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Zəngilana bayraq sancan igid
Zəfər salnaməsini qanı ilə yazanlardan Azər YusiÀi 8 il idi ki, Dövlət 

Sərhəd Xidmətinin (DSX) Cəlilabaddakı hərbi hissəsində müddətdən artıq 
hərbi xidmət keçirdi. Vətən müharibəsi başlananda o baş gizir olduğu Çe-
vik Hərəkət Dəstəsinin tərkibində cəbhə xəttinə göndərildi. Azər YusiÀi “Qan 
yaddaşı”mızın “Zəfər yaddaşı”na çevrilməsində müstəsna rol oynadı.

O hələ müharibədən 2 ay əvvəl düşmən 
təxribatının törədildiyi Tovuz rayonuna 
ezam olunmuşdu. Orada kəşfiyyatçı kimi 
hünər göstərmiş, Ermənistana keçərək, 
xüsusi əhəmiyyətli əraziləri və obyektləri 
tədqiq etmişdi.

İkinci Qarabağ savaşında Azər və si-
lahdaşları Cəbrayılın Arazboyu yaşayış 
məntəqələrinin və Xudafərin körpüləri-
nin işğaldan azad olunmasında yaxından 
iştirak etdilər. Sərhədçi hərbi qulluqçular 
daha sonra Zəngilan istiqamətində irəlilə-
dilər. Uğurlu əməliyyatlar sayəsində qısa 
müddətdə rayonun bir çox kəndi düşmən-
dən alındı. Oktyabrın 19-dan 20-nə keçən 
gecə isə Zəngilan şəhəri uğrunda döyüşlər 
başlandı və tezliklə şəhər işğaldan azad 
olundu. Səhər saat 4 radələrində şəhərə 27 
ildən sonra Azərbaycan bayrağını sancmaq 
şərəfi baş gizir Azər Yusifliyə nəsib oldu. 
Bir gün sonra isə igid Vətən oğlu elə ora-
daca şəhadətə ucaldı... 

Azər Nazim oğlu Yusifli Ağstafa ra-
yonun yetirməsidir. 1994-cü il mart ayı-

nın 28-də Böyük Kəsik kəndində ziyalı 
ailəsində dünyaya göz açıb. Onun ibtidai 
sinif müəllimi elə öz anası Yeganə Məm-
mədova olub. Ana laylası ilə pərvəriş 

tapan vətənpərvərlik duyğuları, Yeganə 
müəllimin əlindən tutub yazdırdığı ³ana´, 
³Vətən´, ³Azərbaycan´ sözləri, atası Na-

zim kişidən və məktəbdə digər müəllim-
lərindən aldığı tərbiyə sayəsində Azərin 
vətən sevgisi daha da güclənib.

Milli Ordu sıralarında həqiqi hərbi xid-

mətdən sonra bir gün mərhum həmyerlisi, 
şair Şaiq Vəlinin şeirinə rast gəlir. Həmin 
poetik nümunənin misraları onun gələcək 
həyat yolunun müəyyənləşməsinə vəsilə 
olur:

Daş, beton dirəklər nəyə gərəkdir,
Qollarım bir sərhəd dirəyi ikən"�
Beləliklə, ömürlük Vətən keşikçisi ol-

maq istəyən Azər DSX-ya qəbul edilir. Nü-
munəvi xidməti ilə fərqlənir. Layiq görül-
düyü ³Azərbaycan Sərhəd Mühafizəsinin 
100 illiyi´ və ³Hərbi xdmətdə fərqlənməyə 
görə´ medallarını bayram günlərində fəxr-
lə döşünə taxır.

Vətən müharibəsi Azərin taleyində həl-
ledici rol oynayıb. Cəbrayılın Mahmudlu, 
Soltanlı, Əmirvarlı, Göyərçin Veysəlli, 
Keyxalı, Maşanlı və Hasanlı kəndlərin-
də, Zəngilanın isə 16-dan çox yaşayış 
məntəqəsində onun silinməz ayaq izləri 
var.

Döyüş yoldaşlarının Zəngilanda çək-
diyi videoda Azər erməni məktəb binasına 
daxil olur. Hay bayrağının və qondarma 
qəhrəman–terrorçu Monte Melkonyanın 
şəkillərini divardan qoparıb ayaq altına 
atır. Sonra zaman-zaman türkün tarixini 
və coğrafiyasını mənimsəyən oğru mil-
lətin ³simvol´larının sərgiləndiyi digər 
kağız-kuğuzu cırıb tullayır. Hayların xül-
yalarında, miflərində yaratdıqları ³böyük 
Ermənistan´ xəritəsinin, ³tarixi´ abidələ-
rin şəkilləri, beləcə, layiq olduğu qiymətini 
alır. Döyüş yoldaşlarının sözlərinə görə, 
Azər hər erməni öldürdükcə ³Bu da Xoca-
lının hayıfı�´ – deyirdi.

Dövlət başçımızın sərəncamı ilə 
³Vətən Müharibəsi Qəhrəmanı´ adı veril-
miş Azər Yusifli ölümündən sonra ³Vətən 
uğrunda´, ³Cəbrayılın azad olunmasına 
görə´ və ³Zəngilanın azad olunmasına 
görə´ medalları ilə də təltif edilib.

Oktyabrın 22-də doğma kəndi Böyük 
Kəsikdə onunla vida görüşünə bütün el- 
oba gəlmişdi. Aşıq Veysəlin dili ilə ³Mə-
nim sadiq yarım qara torpaqdır´, – deyən 
qəhrəman öz nəşi ilə Vətən torpağını bir 
ovuc da artırıb. Vaxtilə oxuduğu tam orta 
məktəb indi onun adını daşıyır.
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...Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Vətən Müharibəsi Fondundakı eks-
ponatları arasında xalqımızın qəhrəman oğlu Murad ƏÀətova məxsus bir cüt 
hərbi səhra çəkməsi də var. O, 44 günlük Zəfər yürüşünü məhz bu çəkmələrlə 
keçib. Muradın döyüş yolunda bu çəkmələr daş-kəsəyə də ilişib, suya, palçığa 
da batıb, düşmənin olmayan qürurunu da tapdalayıb, nəhayət, yalçın qaya-
larla Cıdır düzünə qalxıb Şuşaya varid olaraq, sahibini muradına çatdırıb. 
Muradın od içindən çıxmış çəkmələrinin rəngi qara olsa da, üzü ağdır.

Bir cüt əsgər çəkməsi
Yaxşı ki, bu çəkmələr ayaqdan yetim 

qalmayıb – Vətən Müharibəsi Qəhrəmanı 
Murad Əflətov sağdır, şərəfli qazi adını 
daşıyır, sıralarımızdadır. Saatlı rayonunun 
Nəsimikənd kəndində Ahıska türkü ailə-
sində doğulmuş igid Vətən oğlunun gələn 
ayın 3-də 25 yaşı tamam olacaq.

Qeyd edək ki, hələ Birinci Qarabağ 
müharibəsi dövründə Ahıska türkləri də 
haqq işimiz uğrunda mübarizəmizdən kə-
narda qalmayıblar. Onlar ³Bizim 2 Vətəni-
miz var – biri əlimiz yetməyən Ahıska, biri 
də dar gündə bizə qucaq açmış Azərbay-
candır´, - deyərək dəstə-dəstə könüllülərə 
qoşulub və cəbhəyə gediblər. Muradın ata-
sı İlyas Əflətov da onların arasında olub. 
Ahıskalı gənc döyüşçülərdən 84 nəfəri 
həmin savaşda şəhadətə yüksəlib. Topçu 
İsgəndər Aznaurov (1956-1993) ölümün-
dən sonra Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı 
adına layiq görülüb.

Muradın orta məktəb müəllimi Əli 
Bayraqdarov deyir ki, İkinci Qarabağ sa-
vaşında da soydaşları atalarının yolu ilə 
gedərək, Azərbaycanın işğal altında olan 
torpaqlarının müdafiəsinə qalxıblar. On-
lardan biri də İsgəndər Aznaurovun ardıcılı 
Muraddır. Başımızın tacı, gözümüzün işığı 
olan, adı ilə qürur duyduğumuz Murad� 
Vətənə layiq oğullar yetişdirməyimizlə 
fəxr edirik.

Qəhrəmanımız orta məktəbdə təhsilini 
başa vurandan sonra, 2018-ci ildə həqiqi 
hərbi xidmətə yollanıb. İlyarımlıq əsgər-
liyinin ardınca ömrünü həmişəlik hərb 
sənətinə həsr etməyi qərara alıb. Xüsusi 
Təyinatlı Qüvvələrin əsgəri Murad Əflə-
tov 2020-ci il sentyabrın 27-də başlanan 
Vətən müharibəsində Zəfər yolçuluğu-
na ilk çıxanlardandır. Cəbrayıl, Füzuli 
və Şuşa uğrunda döyüşlərdə iştirak edib. 
Qəhrəman adı alan 3 əsgərdən biri kimi, 
sinəsində nişanı ilə bərabər, hər 3 rayonun, 
eləcə də Xocavəndin azad olunmasına görə 
medalları da fəxrlə gəzdirir.

Barıt qoxulu xatirələrini İctimai tele-
viziyanın kamerası qarşısında dilə gətirən 
Muradın dedikləri: ³Dava başlanandan 
qurtarana qədər biz 5-6 nəfər bölmələrimi-
zin əsgərlərindən 500-600 metr öndə irə-
li getmişik. Bir dəfə Füzuliyə çathaçatda 
düşmən artilleriyasına rast gəldik. Topla-
rını ³Ural´ maşınlarına qoşub aradan çıx-
maq istəyən ermənilərin haqqında arxadan 
gələn bölməmizə məlumat verdik. Onlar 
düşməni yaxalamaq üçün əks-istiqamət-
dən gəlməyi qərar verdilər. Bizim ko-
mandir isə pulemyotla ermənilərin öndəki 
maşınını vurdu. Düşmən ³şok atışı´mızla 
xeyli itki verdi. Təxminən 15-20 nəfərlik 
divizionu tezliklə məhv elədik. Qabağa 

gedə bilən erməni ³Ural´ının heyətini də 
əks-istiqamətdən gələn bölməmiz aradan 
götürdü. dox çətinliklə də olsa, düşmən 
artilleriyasının atəşləri altında, 2-ci cəhddə 
Füzulini ələ keçirə bildik.

Hadrutu alanda da müəyyən itkilər ver-
məyimizə baxmayaraq, qətiyyətimizdən 
dönmədik və bir günə məqsədimizə çatdıq. 
Yaralansaq da, bir-birimizə kömək edirdik. 
Arxayın idik ki, arxamız möhkəmdir. Şuşa 
istiqamətindən Kəlbəcərə - Zod mədənlə-
rinə tərəf gedib reallaşdırdığımız əməliy-
yatı da unuda bilmirəm. Orada özbaşına 
silahlılar vardı ki, öz dövlətlərinin əmrinə 
də tabe olmurdular. Biz onların postlarını 
almağa getdik. 3 gün vuruşaraq, 5-6 postu 
ələ keçirdik. Bir neçə kəndi də tutduq...´.

Murad hazırda Saatlı Gənclər Evin-
də ³Vətənpərvərlik´ klubunun rəhbəridir. 
Gənclərin veteranlarla, qazilərlə görüşlə-
rini təşkil edir, cavanları şəhid məzarları-
nın və onların ailələrinin ziyarətinə aparır, 
uşaqların xahişi ilə özünün və silahdaşları-
nın şərəfli döyüş yolundan danışır.

...Muzey ekspozisiyasında qorunan əs-
gər çəkmələrinin hər biri böyüdücü şüşə 
altında bir tankı xatırladır. Murad həmin 
³tanklar´la inamla irəliləyib, zirvələr fəth 
edib, yağıları çığnayıb. Qazandığı hör-
mət-izzət, layiq görüldüyü dəyər onun ha-
lal haqqıdır.
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³Koroğlu´ zirvəsində şəhidlik
Vətənin şəhid oğlu Fərid Fazil oğlu Dursunov 1986-cı ilin iyulunda Qax 

rayonunun Qorağan ɤəndində dünyaya göz açıb. Kənd məktəbində təhsilini 
başa vurandan sonra Azərbaycan Ali Hərbi Məktəbində (AAHM) oxuyub. 
Xidməti dövründə çoxsaylı təltiÀərə layiq görülüb. 

Düz 5 il əvvəl başlanan 44 günlük 
Vətən müharibəsi zamanı Fərid Dursu-
nov Kəlbəcərdə Murovdağ istiqamətində 
gedən döyüşlərdə savaşıb. O, sentyabrın 
29-da Kəlbəcər rayonu istiqamətində ³Ko-
roğlu 3´ döyüş mövqeyi uğrunda gedən 
qızğın mübarizədə şəhid olub. Cəmi 3 gün 
vuruşsa da, ad qoyub gedib. 

Müharibə zamanı hərbi hissə qarşısın-
da qoyulmuş tapşırıqların icrası üzrə və-
zifə borcunu şərəflə yerinə yetirdiyi üçün 
Prezident İlham Əliyevin sərəncamlarına 
əsasən, kapitan Fərid Dursunov ölümün-
dən sonra III dərəcəli ³Rəşadət´ ordeni, 
³Vətən uğrunda´, ³Hərbi xidmətlərə görə´, 
³Döyüşdə fərqlənməyə görə´ və ³Kəlbəcə-
rin azad olunmasına görə´ medalları ilə 
təltif edilib.

Şəhidin atası Fazil Dursunov deyir ki, 
Fərid Vətəninə, torpağına bağlı idi. Əsgər-
ləri də onu çox istəyirdilər. Onlar deyirmiş-
lər ki, komandir, sən olanda biz heç nədən 
qorxmuruq... Fəridin iki qardaşının da hər-
bidə xidmət etməsi və böyük Qələbədə on-
ların da böyük xidmətlərinin olması ailəmi-
zin qürur mənbəyidir. Biri Ağdərədə, digəri 
Tovuzda döyüşlər zamanı fərqlənib. Fərid 
şəhid olandan sonra Prezidentimizə mək-
tub yazmışdım. Oğlumun davamçısı olaraq 
özümün də döyüşlərdə iştirak etməyə hazır 
olduğumu bildirmişdim. 

Şəhidimiz ³Qalatasaray´ Futbol Klu-
bunun sadiq azarkeşlərindən olub. O, həl-
ledici döyüşlərə qatılmazdan əvvəl ³Şəhid 
olsam, məzarıma Azərbaycan bayrağı ilə 
birgə ³Qalatasaray´ bayrağını da asın´, – 
deyə vəsiyyət edib. Şəhidin vəsiyyəti so-
sial mediada ictimailəşdirildikdən sonra 
³Qalatasaray´ klubu özünün rəsmi ³X´ 
hesabında Fərid Dursunovun məzarının 
fotosunu paylaşaraq başsağlığı verib. Ar-
dınca isə ³Qalatasaray´ın başqan yardım-
cısı Yusuf Günay telefon əlaqəsi saxlaya-
raq şəhidin atasına klub adından başsağlığı 
çatdırıb.

Şəhid kapitanın ömür-gün yoldaşı, iki 
övlad anası Məryəm xanım da onun adı 
ilə fəxr edir. O, ataları kimi iki qəhrəman 
böyütdüyünü bildirir. Balacaların ən böyük 
arzusu da elə atalarına oxşamaqdır. 
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Hərbçi atanın zabit oğlu 
Haqq-ədalət savaşımızda bizə qələbə sevinci bəxş edən şəhidlərimizin, qa-

zilərimizin qəhrəmanlığı gənc nəsil üçün əbədi miras qalan mənəvi dəyəri-
mizdir. Məhz bu mirasa görə minlərlə hərbçimiz orden və medallarla təltif 
edilmişdir. Onlardan biri də şəhid Ruslan Qəhrəmanovdur.

Ruslan 1988-ci il oktyabr ayının 6-da, 
Almaniyada, hərbçi ailəsində dünyaya göz 
açıb. Atası Mehman Qəhrəmanov sovet si-
lahlı qüvvələrində qulluq edib. Birinci Qa-
rabağ müharibəsi başlananda doğma yurdu 
Azərbaycanın müdafiəsinə qoşulub, hərbi 
təcrübəsini gənclərlə bölüşüb. Müharibə 
qazisi Vətənə xidməti ilə fəxr edib. Elə oğ-
lunu da bu ruhda tərbiyə edib.

Şəmkirin Keçili (indiki Xuluf) kən-
dində böyüyüb başa çatmış Ruslan ora-
dakı Rövşən İsmayılov adına 2 nömrəli 
orta məktəbdə 9-cu sinfə kimi təhsil alıb. 
Vətənə olan hədsiz sevgisi onu Cəmşid 
Naxçıvanski adına Hərbi Liseyə aparıb. Li-
seydən sonra ali hərbi məktəbə qəbul olub 
və leytenant kimi Vətənə xidmətə başlayıb.

2016-cı ildə Aprel döyüşlərinin işti-
rakçısı olan kapitan Ruslan Qəhrəmanov 
2020-ci il sentyabrın 27-də Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələri tərəfindən Ermənistanın 
işğalı altında olan ərazilərin azad edilməsi 
üçün başlanan Vətən müharibəsi zamanı 

Füzulinin azadlığı uğrunda gedən döyüş-
lərə qatılıb. 

Bir dostu ona ³Sən general olacaqsan´ 
demişdi. Döyüşlərdən öncə 2 qız və 1 oğul 
atası olduğuna işarə edərək ³dalış, şəhid 
olma, körpə balaların səni gözləyir´, – 
deyən dostuna Ruslanın cavabı isə ³şəhid 
olmaqdan qorxan döyüşə getməz´ – olub. 
³Mən ora elə şəhidlik üçün gedirəm´... Öv-
ladlarına isə cəbhəyə getməzdən öncə tap-
şırıbmış ki, mən şəhid olanda siz bayraqla 
öndə gedin, fəxrlə ³Vətən sağ olsun�´ – de-
yin. – ³Gözüm arxada qalamayacaq, çünki 
ardımca oğlumun gəldiyini bilirəm´. 

Döyüşlər öncəsi kəşfiyyat zamanı mü-
hasirəyə alınırlar. XTQ kapitanı dostlarını 
xilas eləmək üçün maşından düşərək: ³Siz 
gedin, mən sizi qoruyacam´, – deyir və 
snayper gülləsinə tuş gələrək qəhrəmanca-
sına şəhid olur. Şəmkir rayonunun Keçili 
kəndində dəfn edilir. Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünün təmin edilməsi uğrunda dö-
yüş əməliyyatlarında fərqlənmiş igidimiz 

hərbi hissə qarşısında qoyulmuş tapşırıq-
ların icrası zamanı vəzifə borcunu şərəf-
lə yerinə yetirdiyi üçün Prezident İlham 
 Əliyevin sərəncamlarına əsasən, Ruslan 
Qəhrəmanov ölümündən sonra ³Azərbay-
can bayrağı´ ordeni, ³Vətən uğrunda´ və 
³Füzulinin azad olunmasına görə´ medal-
ları ilə təltif olunub. 

Ruslana məxsus şəxsi materiallar Milli 
Azərbaycan Tarixi Muzeyinə təhvil verilib.
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<Hni nəşrlər 

³Azadlıq yollarında´ yazılan hekayələr
Sumqayıtdakı Poeziya Evində 

yazıçı-publisist Rəna Təbəssümün 
“Azadlıq yollarında” adlı kitabının 
təqdimatı keçirilib.

Mərasimdə Vətən uğrunda canından 
keçmiş şəhidlərin xatirəsi bir dəqiqəlik sü-
kutla yad olunduqdan sonra çıxış edənlər 
44 günlük ³Zəfər yürüşü´nün 5-ci ildö-
nümündə işıq üzü görmüş kitab haqqında 
fikirlərini bölüşüblər. AYB Sumqayıt böl-
məsinin rəhbəri Gülnarə Cəmaləddin, A-B 
Sumqayıt təşkilatının sədri Rafiq Oday, 
kitabın redaktoru Rəfail Tağızadə, Mədə-
niyyət Nazirliyinin ³Xatirə kitabı´ redak-
siyasının baş redaktoru Nəzakət Məmmə-
dova və başqaları müəllifin yaradıcılıq 
məziyyətlərindən danışıblar. Qeyd edilib 
ki, bu kitab yalnız tarix deyil, həm də gələ-
cək nəsillər üçün bir yaddaşdır, vətənin 
azadlığı uğrunda canından keçənlərin izlə-
rini yaşadan mənəvi mirasdır. Məktəblilər 
Rəna Təbəssümün şəhidlərə həsr olunmuş 
şeirlərini səsləndiriblər. 

Müəllifin ³Azadlıq yollarında´ kita-
bındakı istər roman, istərsə də hekayələrdə 
qəhrəman şəhidlərin məqamı uca tutulub, 
onların Vətən qarşısında xidmətləri bədii 

boyalarla layiqincə dəyərləndirilib. Ro-
manda qələmə alınan hadisələr real ha-
disələri əks etdirdiyi üçün adlar olduğu 
kimi saxlanılıb. Bəzi məqamlara daha çox 
yer ayırılması da reallıq amilindən, ha-
disələri olduğu kimi təqdim etmək məra-
mından irəli gəlib. 

Əsəri bütövlükdə Qarabağ müharibə-
sinin, qaçqın və köçkünlərin müsibətləri-
ni bir neçə ailənin timsalında əks etdirən 
bədii bilgilər toplusu da adlandırmaq olar.

³Şəhid olan balalarımızın Vətən yolun-
da son nəfəsədək vuruşub ölən cismi, yaşa-
yan ruhu yeni ümidlərə nəfəs verir. Oğul-
larımızın nələr yaşadıqlarını bilən olmasa 
da, uçub hər yeri dolanan ruhları Vətən 
sevgisini və torpağa bağlılığı qəhrəmanlıq 
salnaməsində zaman-zaman hər kəsə anla-
dacaq´ kimi fikirlər kitabın səhifələrindən 
qırmızı xətlə keçir.

Rəna Təbəssüm, eyni zamanda, 1988-
1990-cı illərdə ermənilər tərəfindən qəsdən 
törədilən Sumqayıt hadisələrinin şahidi 
kimi o illərə qayıdır və nankor qonşuları-
mızın gerçək xislətini göstərir. Əsas ideya 
isə xalqın mübarizə əzmini, əyilməzliyini, 
44 günlük müharibədə orduyla birliyinin 

uğurlu nəticəsini əks etdirməkdir. İnamla 
demək olar ki, müəllif buna nail ola bilib. 

Ə.ƏLİYEV 
XQ 
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